Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

Об утверждении Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования и социальной защиты»

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 20 марта 2013 г.
Регистрационный № 6350

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-3 «О занятости населения» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2002 года № 119-3И-III (САЗ 02-16), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 18 декабря 2003 года № 373-ЗИД-III (САЗ 03-51), от 29 апреля 2005 года № 559-ЗИД-III (САЗ 05-18), от 2 декабря 2005 года № 686-ЗИ-III (САЗ 05-49), от 30 марта 2007 года № 197-ЗИ-IV (САЗ 07-14), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 24 сентября 2010 года № 166-ЗИД-IV (САЗ 10-38), от 16 октября 2012 года № 199-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 254-ЗИ-V (САЗ 12-53), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2012 года № 41 «Об утверждении системы и структуры исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-05), с изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 марта 2012 года № 165 (САЗ 12-12), от 12 марта 2012 года № 170 (САЗ 12-12), от 2 апреля 2012 года № 235 (САЗ 12-15), от 16 мая 2012 года № 323 (САЗ 12-21), от 23 июля 2012 года № 459 (САЗ 12-31), от 5 октября 2012 года № 672 (САЗ 12-41), от 5 февраля 2013 года № 49 (САЗ 13-5), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2012 года № 62 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-27), приказываю:
1. Утвердить Инструкцию «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных основаниях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования и социальной защиты» (прилагается).
2. Признать утратившим силу совместный Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики и Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2004 года № 525/562 «Об утверждении Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению государственного учреждения «Центр занятости населения города (района)» (рег. № 3002 от 17 ноября 2004 года) (САЗ 04-47), с дополнением внесенным совместным Приказом Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики и Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2008 года № 589/575 (рег. № 4655 от 19 декабря 2008 года) (САЗ 08-50).
3. Направить настоящий Приказ для государственной регистрации в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.
5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

 И. о министра                                                                                             О. Буланова
     г. Тирасполь
22 февраля 2013 г.
       № 32

Приложение к Приказу Министерства
по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики от 22 февраля 2013 г. № 32

Инструкция
о порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования и социальной защиты

1. Общие положения

1. Настоящая Инструкция определяет условия и порядок оформления территориальными органами Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики - городскими (районными) центрами социального страхования и социальной защиты (далее - территориальные центры) предложения о досрочном выходе на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда безработным гражданам, при отсутствии возможности их трудоустройства, порядок назначения и выплаты досрочной пенсии из средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее - Фонд).

2. Условия назначения досрочной пенсии

2. Право на досрочную пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда, имеют граждане, зарегистрированные в территориальном центре по месту постоянного жительства в качестве безработных при соблюдении следующих условий:
а) обращения гражданина в территориальный центр и признания безработным в течение календарного года со дня увольнения;
б) увольнения гражданина с последнего места работы в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата организации, а также по причине смены собственника имущества организации (в отношении руководителя организации, его заместителей и главного бухгалтера);
в) отсутствия у территориального центра возможности для трудоустройства гражданина на подходящую работу;
г) достижения безработным гражданином возраста, дающего право досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда;
д) наличия общего трудового стажа, дающего право выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда;
е) письменного заявления безработного гражданина о выдаче предложения о назначении досрочной пенсии (Приложение № 1 к настоящей Инструкции).
При отсутствии хотя бы одного из указанных условий оформление пенсии досрочно не производится.
3. Пенсия по возрасту оформляется досрочно, но не ранее чем за два года до предусмотренного законодательством срока выхода на пенсию:
а) женщинам - по достижении 53 лет при общем трудовом стаже не менее 20 лет;
б) мужчинам - по достижении 58 лет при общем трудовом стаже не менее 25 лет.
При наличии оснований, определяющих право на льготную пенсию и пенсию в связи с особыми условиями труда в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, пенсия оформляется досрочно, но не ранее чем за два года до наступления этого права.

3. Порядок оформления досрочной пенсии

4. Оформление Предложения о назначении досрочной пенсии (далее - Предложение) (Приложение № 2 к настоящей Инструкции) осуществляется территориальным центром только гражданам, признанным безработными, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), при наличии условий, установленных пунктом 2 настоящей Инструкции.
Предложение может быть оформлено как со дня признания гражданина безработным и назначения ему пособия по безработице, так и позднее, при достижении им возраста дающего право на оформление досрочной пенсии по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда.
Оформление Предложения безработным гражданам не производится в период приостановки выплаты пособия по безработице или снижения его размера.
5. До оформления безработному гражданину Предложения территориальный центр осуществляет предварительный подсчет общего трудового стажа для оценки права безработного гражданина на досрочную пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
6. Территориальный центр, на основании приказа о признании гражданина безработным, оформляет Предложение, которое регистрируется в «Журнале регистрации Предложений о назначении досрочной пенсии» (Приложение № 3 к настоящей Инструкции). Предложение выдается безработному гражданину специалистом отдела содействия занятости территориального центра под роспись, о чем в «Карточке персонального учета гражданина, ищущего работу» вносится соответствующая запись. Гражданин, получивший Предложение, направляется в отдел назначения пенсии к специалисту, обслуживающему участок, где он проживает, для подачи соответствующего заявления.
7. В отделе назначения пенсии территориального центра гражданин предъявляет Предложение и заполняет на бланке установленного образца заявление о назначении соответствующей пенсии. Специалист отдела регистрирует заявление в журнале, представляет перечень документов, которые гражданин обязан представить в отдел, согласно действующего законодательства Приднестровской Молдавской и разъясняет гражданину порядок и сроки назначения пенсии.
8. Со дня подачи заявления о назначении досрочной пенсии территориальный центр производит приостановку выплаты гражданину пособия по безработице.
9. При назначении безработному гражданину досрочной пенсии, территориальный центр снимает безработного гражданина с учета в качестве безработного в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения».
В трудовой книжке гражданина производится запись «Снят с учета в связи с выходом на досрочную пенсию» и проставляется штамп «Пенсия назначена» с указанием даты назначения пенсии.
10. В случае отказа в назначении досрочной пенсии территориальный центр возобновляет безработному гражданину выплату пособия по безработице со дня приостановки и продолжает работу по содействию в его трудоустройстве.
11. При оформлении досрочной пенсии по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда, безработным гражданам, получающим пенсию по инвалидности III группы, территориальный центр производит их перевод на досрочную пенсию на общих основаниях в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8).
12. Гражданам, переехавшим на постоянное место жительства из одного города (района) Приднестровской Молдавской Республики в другой и получавшим досрочные пенсии в соответствии с действующим законодательством, выплата досрочной пенсии по новому месту жительства переоформляется в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике».
13. При обращении в территориальный центр граждан переехавших на постоянное место жительства в Приднестровскую Молдавскую Республику, которые являлись получателями досрочной пенсии в странах ближнего зарубежья, в том числе в Республике Молдова, досрочная пенсия оформляется в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» и Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике».
14. Решение об отказе в оформлении досрочной пенсии может быть обжаловано безработным гражданином в судебном порядке.

4. Назначение досрочной пенсии

15. Территориальный центр назначает досрочную пенсию в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» на основании заявления безработного гражданина о назначении досрочной пенсии по возрасту, пенсии на льготных условиях или в связи с особыми условиями труда.
16. При назначении досрочной пенсии лицам, признанным безработными, общий стаж работы исчисляется в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
17. При достижении гражданином, получающим досрочную пенсию, возраста, дающего право на пенсию по возрасту на общих основаниях, в том числе на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда, территориальный центр осуществляет перевод на соответствующий вид пенсии со сроков, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении гражданин в Приднестровской Молдавской Республике».

5. Выплата досрочной пенсии
 18. Выплата гражданам досрочной пенсии производится территориальным центром из средств Фонда.
19. Персональный учет лиц, получающих досрочные пенсии, в течение периода ее выплаты, осуществляется территориальным центром в «Журнале учёта граждан, получающих досрочную пенсию» (Приложение № 4 к настоящей Инструкции).
20. Выплата пенсии, назначенной безработному гражданину досрочно, прекращается:
а) в случае трудоустройства в период получения досрочной пенсии до наступления права на пенсию по возрасту на общих основаниях, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда, со дня трудоустройства.
Возобновление выплаты пенсии производится на общих основаниях в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»;
б) при выезде гражданина, получающего досрочную пенсию, на постоянное место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики;
в) в случае смерти гражданина, получающего досрочную пенсию.
21. При установлении сокрытия факта трудоустройства гражданином, получающим досрочную пенсию, излишне выплаченные суммы пенсии взыскиваются территориальным центром в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования
и социальной защиты»

Директору Центра социального
страхования и социальной защиты
г. ____________________________
_______________________________
от ____________________________
рег. № ___________

Заявление
безработного гражданина о выдаче предложения о назначении досрочной пенсии

 Я,________________________________________________________________________                                               (фамилия, имя, отчество)
дата рождения __________, трудовой стаж __________, признанный(ая) в установленном порядке безработным(ой) «___»__________ 20___ г., дата наступления права выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда «__»_____ 20__ г., прошу выдать предложение о назначении досрочной пенсии по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения».
С положениями Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения», в соответствии, с которыми в случае моего трудоустройства в период получения досрочной пенсии, выплата пенсии прекращается, ознакомлен(а).
____________________________           «____»_________ 20___г.
(подпись безработного гражданина)

Приложение № 2
к Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных)
центров социального страхования
и социальной защиты»

Предложение
о назначении досрочной пенсии

№_______                                                           _____________________20___г.

Центр социального страхования и социальной защиты г.__________, в связи с отсутствием возможности трудоустройства, предлагает назначить досрочную пенсию _________________________________________________________________________,
(по возрасту, на льготных условиях, в связи с особыми условиями труда)
в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» гр.____________________________________________________________,
                                                  (фамилия, имя, отчество)
проживающему(ей) по адресу: _______________________________________, дата рождения __________________, паспорт: серия _____ номер _______ кем и когда выдан _____________________________________________, имеющему(ей) общий трудовой стаж ________ лет, дающий право выхода на пенсию по возрасту на общих (льготных) основаниях, «Карточка персонального учета гражданина, ищущего работу» № ________, дата признания безработным(ой) _______________________.

Директор Центра социального страхования и социальной защиты г. ____________     _________________________ /      _____________________/

М.П.

Приложение № 3
 к Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования и социальной защиты»

Журнал
регистрации Предложений о назначении досрочной пенсии
	№
п/п
	Дата
выдачи
	Фамилия, имя, отчество
(полностью)
	Регистрационный № карточки
	Роспись в получении
Предложения

                                                                                    Приложение № 4
к Инструкции «О порядке досрочного выхода на пенсию по возрасту, включая пенсию на льготных условиях и в связи с особыми условиями труда по предложению городских (районных) центров социального страхования и социальной защиты»

Журнал
учета граждан, получающих досрочную пенсию
	№
п/п
	Рег.
№
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол
	Категория
соц.
защиты
	Адрес
	Дата
рождения
	Дата
уволь-
нения
	Дата
признания
безра-
ботным
	Дата
выдачи
предло-
жения
	Назначена
досрочная пенсия
	Приме-
чание

	Период
с __
по __
	Размер
(руб.)